
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Servizio Lavori Pubblici Manutenzione Edilizia Privata

N.145 DEL 30/01/2023 

 
OGGETTO:ELENCO  OPERATORI  ECONOMICI  -  DETERMINA  DI  APPROVAZIONE
AGGIORNAMENTO  DELL'ELENCO  DEGLI  OPERATORI  ECONOMICI  PER  BENI  E
SERVIZI  DEL  COMUNE  DI  SAN  CASCIANO  IN  VAL  DI  PESA  E  RELATIVA
PUBBLICAZIONE   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato  atto  che  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  per  l'anno  2023-2025  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 22/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

Dato  atto  che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  5  del  16/01/2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2025;

Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliari n.
160 del 14/10/1991, n. 57 del 06.05.1992 e n. 80 del 30.06.1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del
04.11.1992 e successive modificazioni;

Visto  il  vigente  regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  servizi,  approvato  con
deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011 e successivamente modificato ed integrato;

Vista la deliberazione G.C. n. 204 del 12.09.2022, con la quale sono stati approvati il nuovo
organigramma ed il nuovo funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 37 del 30/12/2022, con il quale si nomina Responsabile del
Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione e Edilizia Privata il Geom. Gianni Pemoni è stata prorogata
dal 1° gennaio 2023 e fino al termine dell’attuale mandato elettorale;

Premesso che
• con Determinazione n. 444 del 15/04/2021 del Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione e

Edilizia Privata, le cui premesse si intendono qui integralmente richiamate, si è pubblicato
l'Avviso  pubblico  per  la  formazione  dell'Elenco  Operatori  Economici  –  Sezione  Beni  e
Servizi del Comune di San Casciano in Val di Pesa;

• con Determinazione n. 827 del 20/07/2021 del Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione e
Edilizia Privata è stato approvato il primo Elenco Operatori Economici – Sezione Beni e
Servizi del Comune di San Casciano in Val di Pesa;

• con  medesima  Determinazione  n.  827  del  20/07/2021  del  Servizio  Lavori  Pubblici,
Manutenzione  e  Edilizia  Privata  sono  state  introdotte  le  seguenti  modifiche  all’Avviso
pubblico per la formazione dell'Elenco Operatori Economici – Sezione Beni e Servizi del
Comune di San Casciano in Val di Pesa:

- all'art. 3, co. 2, come penultimo periodo, il seguente: “Si precisa che l'iscrizione nella
fascia economica di importo superiore,  vale  anche come iscrizione per le  rispettive
fasce economiche di importo inferiore”;

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

1



-  all'art.  6,  co.  3,  lett.  a),  come  ultimo  periodo,  il  seguente: “Coloro  che  abbiano
perfezionato  l'iscrizione  nella  fascia  economica  da €.  75.000,00 fino  alle  soglie  di
rilevanza  europea  potranno  essere  consultati  e  invitati  anche  per  affidamenti  di
importo inferiore ad €. 75.000,00. Coloro che abbiano perfezionato l'iscrizione nella
fascia economica compresa tra €. 40.000,00 e €. 74.999,99 potranno essere consultati e
invitati anche per affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000,00”;

• con  medesima  Determinazione  n.  827  del  20/07/2021  del  Servizio  Lavori  Pubblici,
Manutenzione e Edilizia Privata è stato approvato l’aggiornamento dei codici CPV, secondo
quanto  stabilito  dall'art.  3,  co.  2,  ultimo  periodo  dell'Avviso  di  costituzione  dell'Elenco
Operatori Economici in oggetto;

• con D.Lg. n. 76/2020 conv in L. n. 120/2020 e ss.mm.ii sono state modificate le soglie di
importo  per  le  procedure  di  affidamento  diretto  e  le  procedure  negoziate  per  appalti  di
forniture e servizi, in particolare:
◦ importi inferiori ad €. 139.000,00 per le prime;
◦ importi da €. 139.000,00 fino alle soglie di rilevanza europea di cui all'art. 35, D.Lgs. n.

50/2016 per le seconde;
• pertanto, pur facendo salve le fasce di importo di cui sopra, per come previste dall'Avviso

pubblico disciplinante l'Elenco Operatori in discorso, si precisa che questa Amministrazione
comunale  si  riserva  la  facoltà  di  attingere  dall'Elenco  Operatori  per  procedere  agli
affidamenti diretti/procedure negoziate anche nei limiti di importo per come previsti dalla
normativa vigente in materia di contratti pubblici;

• l'Amministrazione si riserva, altresì, di variare le fasce economiche di importo dell'Elenco
Operatori a seguito dell'entrata in vigore del nuovo codice dei contratti pubblici;

Dato atto che ogni eventuale Elenco, Banca dati o Albo Operatori Economici, finalizzato alla
selezione di imprese per l'affidamento di appalti di servizi o forniture, eventualmente già formato in
precedenza da questa Amministrazione, è da ritenersi privo di efficacia a decorrere dalla data di
pubblicazione del presente aggiornamento all'Elenco Operatori;

Dato atto che secondo quanto stabilito dall’art. 9, co. 2, dell’Avviso pubblico per l’istituzione e
la  tenuta  dell’Elenco  degli  operatori  economici  –  Sezione  beni  e  servizi:  “Gli  aggiornamenti
all'Elenco verranno eseguiti costantemente, senza cadenze temporali prestabilite. Delle iscrizioni,
registrate fino al 31 dicembre, si prenderà atto con cadenza annuale nel mese di gennaio dell'anno
successivo  mediante  apposita  Determinazione  del  Servizio  Lavori  Pubblici,  Manutenzione  e
Edilizia Privata”.

Dato atto che la presente Determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 183, comma 7,
del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto l’art. 81 dello Statuto;

Visto  l'art.  147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, con
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli;

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

2



DETERMINA

• di  approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  l’aggiornamento
dell’Elenco Operatori Economici – Sezione Beni e Servizi (All. 1);

• di dare mandato agli Uffici competenti di provvedere all'aggiornamento della pagina web
dell'Elenco Operatori sul sito internet istituzionale del Comune di San Casciano in Val di
Pesa, pubblicando la lista degli Operatori iscritti (All. 1);

• di dare atto che la formazione dell’Elenco avviene nelle more dell’emissione di eventuali
norme regolamentari dell’Ente, alle quali potrà in seguito essere adeguato;

• di dare atto che, qualora ne ravvisi l'opportunità, con successivi atti, questa Amministrazione
si  riserva  la  facoltà  di  unire  tra  loro  categorie  CPV affini  che,  singolarmente,  abbiano
totalizzato  un  numero  di  iscritti  non sufficiente  a  porre  in  essere  un  minimo  confronto
concorrenziale;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Geom. Gianni Pemoni;

• di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di
parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  agli  artt.147-bis,
comma  1,  del  d.lgs.  267/2000 e  5,  commi  1-5,  del  regolamento  comunale  sui  controlli
interni.

• di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni.

Tipo Capitolo CIG Anno Cod. Impegno Importo
      

 
Lì, 30/01/2023

Il responsabile del Servizio Lavori
Pubblici Manutenzione Edilizia Privata
PEMONI GIANNI / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

3


